DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 23Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2021-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138,inciso II, da
Constituição Estadual,CONSIDERANDO que Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, dentre outras disposições, versa sobre a obrigatoriedade deava-
liação dos bens da Administração Pública para fi ns de alienação;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, que dis-
põe sobre a alienação, por doação, para fi ns de uso de interesses exclusi-
vamente social, de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos da
administração pública direta, indireta e fundacional, do Estado do Pará, e
dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 0280, de 25 de julho de 2003, que dispõe
sobre a utilização do Sistema de Patrimônio - SISPAT pelos órgãos da Ad-
ministração Pública Estadual, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 962, de 19 setembro de 2008, da
Secretaria de Estado de Administração, que aprova Manual de Gestão do
Patrimônio Mobiliário do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar os efeitos da PORTARIA N° 093/2020-GAB/SEMAS,
publicada no DOE nº 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, que instituiu a
Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis e de Bens de Consumo
da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 01/01/2021, com vigência de 1 ano.
Belém, 05 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616778
PORTARIA Nº 00024/2021-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000,
que criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 03/2021/NCI-SEMAS
RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº. 1.753/2019-GAB/SEMAS, publicada no
DOE nº 34028 do dia 06/11/2019, que designou o servidor ANTONIO
CARVALHO LOBO JUNIOR, à época no cargo temporário de Assistente
Administrativo, para desempenhar a função de Agente Público de Controle
– APC desta Secretaria, a contar de 20/08/2020.
II - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARVALHO LOBO JUNIOR, matrícu-
la 5947617/3, cargo Coordenador de Núcleo, lotado no Núcleo de Con-
trole Interno, para desempenhar a função de Agente Público de Controle
- APC desta Secretaria, com efeitos retroativos a contar de 20 de agosto
de 2020.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 07 de janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616854

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Art. 1º - Designar a servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andra-
de, matrícula n° 57222698, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Am-
biental, para responder pela Gerência da Região Administrativa da Calha
Norte-2, deste Instituto, no período de 22/12/2020 a 20/01/2021, em
substituição ao titular que se encontra em licença para tratamento de saú-
de.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 616623

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2020
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada a baixo, com
fundamento no Art.24, inciso II, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2020/21877
OBJETO: contratação de serviço de pessoa física, condutor de transporte
fl uvial habilitado para atender as necessidades do Instituto de Desenvolvi-

mento Florestal e da Biodiversidade – IDEFLOR-Bio na Região do Mosaico
Lago de Tucuruí/PA, conforme condições estabelecidas e dispostas no Ter-
mo Contratual.
NOME: RAIMUNDO FARIAS NERES
CPF: 156.686.492-53
ENDEREÇO: Rua Paraná, n° 65, Bairro: Novo Horizonte, Município de Breu
Branco, Estado do Pará, CEP: 68.488-000
VALOR: R$ 17.568,00 (Dezessete mil, quinhentos e sessenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798689, Fonte de recursos:
0316004714, elemento de despesas: 33.90.36 e 33.90.47
Belém, 29 de Dezembro de 2020.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 616716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2021- GAB/SEC
BELÉM/PA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica
no âmbito da Administração Pública Estadual).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor público PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO,
MF: 57189190/1, CPF: em substituição ao servidor público JOSÉ ROBERTO
RIBEIRO COSTA, MF: 4219443/1, CPF: 001.007.262-40 , para atuar como
Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social em Exercício

Protocolo: 616719

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº13/2021-SAGA
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/12670, e Requerimento de
06.01.2021.
CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2021 da SEGUP
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro de
2021, à servidora abaixo relacionada:

      NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA GERENTE 2019/2020 22.02 A 23.03.2021 63282/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616713

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 001/2021 – CCC
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a previsão contida no
art. 37-C da Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020; RESOL-
VE: Art. 1º. DESIGNAR ao TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO